

مردم سالاری

گروه سیاسی - مهدی یزدی: برخی می‌گویند که مذاکرات در آستانه رسیدن به یک توافق است و برخی دیگر همچنان با دیده تردید به این گمانه زنی نگاه می‌کنند. طرف ایرانی می‌گویدکه آمریکا هنوز به یک تصمیم و اراده سیاسی نرسیده است، طرف غربی هم می‌گوید که مواضع تهران باتوجه به مخصمه اوکراین سرسختانه شده‌است.

هشتمین دور از مذاکرات وین با محوریت لغو تحریم‌ها پس از بازگشت علی باقری مذاکره‌کننده ارشد جمهوری اسلامی‌ایران از تهران و به دنبال یک سفر کوتاه دو روزه وی در چارچوب سفرهای معمول در جریان گفت‌وگوها، در پایتخت اتریش ادامه پیدا کرده‌است.

دور هشتم مذاکرات، طولانی‌ترین دور مذاکرات است و مذاکره‌کنندگان جمهوری اسلامی‌ایران با برگزاری دیدارهایی در سطوح مختلف کارشناسی و مذاکره‌کنندگان ارشد، در حال کار بر وی متن پیش‌نویس توافقات بوده‌اند.

در ادامه این دیدارها، علی باقری مذاکره‌کننده ارشد کشورمان، روز دوشنبه در نخستین دیدار خود پس از بازگشت از تهران با آنریکه مورا، هماهنگ‌کننده اروپایی به صورت دوجانبه گفت‌وگو کرد. همچنین در ادامه این دیدارها، دیدار غیررسمی و خارج از نشست کمیسیون مشترک برجام میان هیأت‌های جمهوری اسلامی‌ایران، اتحادیه اروپا و گروه ۴+۱ برگزار شد.

مذاکره‌کننده ارشد چین پس از پایان نشست غیر رسمی‌اعضای برجام در وین اظهار کرد که مرحله آخر مذاکره در تهران با آنریکه مورا، گفت‌وگوا، روشنایی به صورت دوجانبه گفت‌وگو کرد. همچنین در ادامه این دیدارها، دیدار غیررسمی و خارج از نشست کمیسیون مشترک برجام میان هیأت‌های جمهوری اسلامی‌ایران، اتحادیه اروپا و گروه ۴+۱ برگزار شد.

مذاکره‌کننده ارشد چین پس از پایان نشست غیر رسمی‌اعضای برجام در وین اظهار کرد که مرحله آخر مذاکره در تهران با آنریکه مورا، گفت‌وگوا، روشنایی به صورت دوجانبه گفت‌وگو کرد. همچنین در ادامه این دیدارها، دیدار غیررسمی و خارج از نشست کمیسیون مشترک برجام میان هیأت‌های جمهوری اسلامی‌ایران، اتحادیه اروپا و گروه ۴+۱ برگزار شد.

میکائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی واقع در وین روز سه‌شنبه در توییتی در پاسخ به کاربری که درباره به نتیجه نرسیدن مذاکرات وین در ماه فوریه و احتمال برهم خوردن مذاکرات سواد می‌پرسید، نوشت: به راستی دلایلی داشتیم تا باور کنیم که مذاکرات وین بر سر برجام

تا آخر ماه فوریه به طور موفقیت‌آمیز به پایان برسد. این انتظارات به وقوع نپیوست. جای تأسف دارد اما دراماتیک نیست. این یک بازه زمانی بود و نه یک ضرب‌الاجل. ما هنوز فرصت نهایی ساختن مذاکرات طی روزهای آتی را داریم.

«سرگی لاوروف» وزیر امور خارجه روسیه امروز در یک کنفرانس خلع سلاح هسته‌ای گفت: تلاش‌ها برای احیای کامل برنامه جامع اقدام مشترک[برجام] جهت حل و فصل وضعیت پیرامون برنامه هسته‌ای ایران ادامه دارد. ما امیدواریم [مذاکرات] موفقیت‌آمیز باشند. هیچ جایگزین معقولی برای برجام وجود ندارد.

او تاکید کرد: تعهدات تحت توافق هسته‌ای الخلیج آنلاین در مطلبی به قلم کامل جمیل نوشت که به نظر می‌رسد پادشاهی عمان شروع به سرعت بخشیدن به روند بازگشت طرف‌های پرونده هسته‌ای ایران به میز مذاکره کرده است، تا در نهایت توافق در مورد پرونده‌ای حاصل شود که تعداد واسطه‌های آن افزایش یافته است.



الخلیج آنلاین در مطلبی به قلم کامل جمیل نوشت که به نظر می‌رسد پادشاهی عمان شروع به سرعت بخشیدن به روند بازگشت طرف‌های پرونده هسته‌ای ایران به میز مذاکره کرده است، تا در نهایت توافق در مورد پرونده‌ای حاصل شود که تعداد واسطه‌های آن افزایش یافته است.

سختگوی وزارت امورخارجه: خبری هفتگی گفت : در پاسخ به سوالی در ارتباط با تحریم‌های اعمال شده از سوی برخی از کشورها علیه روسیه و اینکه با توجه به این تحریم‌ها مناسبات تجاری ایران و روسیه چگونه خواهد بود و آیا برنامه ای برای افزایش این مناسبات وجود دارد؟ گفت: روابط ایران و روسیه یک روابط چند لایه و چند بعدی و کاملاً طبیعی است و برخاسته از حسن همسایگی و همچنین نیازهای طبیعی دو طرف و تصمیم و اراده سیاسی دو کشور برای ارتقای روابط به سطحی از روابط ممتاز است.

وی افزود: ما در سال‌های تحریم‌های به قول آمریکا فلج کننده و فشار حداکثری تلاش کردیم که روابطمان را نسبت به عوامل سوم و تحریم‌های بیرونی تعریف کنیم. خطیب زاده تاکید کرد: روابط طبیعی ایران با کشورهای دوست و همسایه فارغ از فشار طرف‌های ثالث جلو خواهد رفت. خطیب زاده همچنین در پاسخ به سوالی دیگری در مورد زمان برگزاری دور پنجم مذاکرات ایران و عربستان گفت: هنوز تاریخ این موضوع قطعی نیست و به محض اینکه

وزیر خارجه روسیه بر اجرای برجام توسط همه طرف‌ها تاکید کرد

اراده پنهان تهران و واشنگتن برای پایان مذاکرات وین

خطیب‌زاده: پیش‌نویس توافق وین آماده است



باید بی هیچ قید و شرطی از سوی همه اجرا شود.

وزیر خارجه روسیه ادامه داد: مجبوریم بگوییم وضعیت کنونی گواه روشن این است که ناتوانی واشنگتن برای مذاکره چه هزینه گزافی برای امنیت جهانی دارد. سیاست مبتنی بر فشار و باج خواهی عاقبتی ندارد. به گزارش ایسنا، اظهارات لاورف هم‌زمان با برگزاری دور هشتم مذاکرات وین مطرح می‌شود.

فرصت تفاهم در نگاه تهران

مذاکره‌کننده ارشد کشورمان در جریان حضور خود در تهران، در جلسه شورای عالی امنیت ملی شرکت کرد که در این جلسه، دستور کار جمهوری اسلامی‌ایران در مورد مذاکرات وین به مذاکره‌کننده کشورمان داده شد.

سعید خطیب‌زاده سخنگوی وزارت امور خارجه صبح روز دوشنبه در نشست خبری هفتگی در این خصوص گفت: یک پیش‌نویسی از توافق آماده شده است و لازم بود این پیش‌نویس مورد بررسی دقیق قرار بگیرد. برخی موضوعات هم باقی مانده است که دست‌ورالعمل‌های لازم درباره صحبت با طرف‌های مقابل به آقای باقری داده شد. متأسفانه همچنان طرف‌های غربی و آمریکا در مورد سه موضوع اصلی تصمیم سیاسی خود را نگرفته‌اند.

خطیب‌زاده اضافه کرد: بیش از ۹۸ درصد پیش‌نویسی که آماده شده است، به‌صورت مشترک نگارش و تنظیم شده و آنچه باقی مانده، مواردی است که باید مرتفع شود. اما تنها دلیل تطویل این مذاکرات، عدم تصمیم‌گیری آمریکا در مورد پذیرش شروط ایران برای بازگشت بر سر میز مذاکرات است. همان‌طور که مقامات تهران بارها اعلام کرده‌اند، در صورتی که آمریکا اراده جدی و واقعی در راستای پیشبرد مذاکرات از خود نشان دهد، دستیابی به توافق در کوتاه‌مدت در دسترس خواهد بود.

خطیب‌زاده ادامه داد: متأسفانه در سه یا چند موضع اصلی طرف‌های غربی و آمریکا

تصمیمات سیاسی خود را نگرفته‌اند و آنچه که در این تعهد انجام دادیم در تمامی‌تماس‌ها و گفت‌وگوهایمان بر این موضوع تلاش کردیم که ناتوانی واشنگتن برای مذاکره چه هزینه گزافی برای امنیت جهانی دارد. سیاست مبتنی بر فشار و باج خواهی عاقبتی ندارد. به گزارش ایسنا، اظهارات لاورف هم‌زمان با برگزاری دور هشتم مذاکرات وین مطرح می‌شود.

سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان در نقطه‌ای هستیم که ابهامی‌برای واشنگتن و اروپا در این زمینه نیست و انتظار قطعی داریم که طرف‌های اروپایی بیش از این موضوع را کش ندهند. خطیب‌زاده در بخش دیگری از صحبت‌های خود با بیان این‌که ما در وین نیستیم که توافق جدیدی انجام دهیم، تصریح کرد: توافق در سال ۲۰۱۵ انجام شده است و دارای مصوبه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد است ما در وین حضور داریم که مطمئن شومیم که اگر ایالات متحده آمریکا می‌خواهد مسیر بازگشت به برجام را طی کند البته مسیری که یکروزه نخواهد بود و مسیری پر از راستی‌آزمایی برای آمریکااست و همراه با انجام تعهدات برای رفع تحریم‌های این کشور علیه ایران است.

وی با اشاره به خروج آمریکا از برجام و عدم انجام تعهداتش در برابر این توافق بین‌المللی تصریح کرد: آمریکا مسئول وضعیت فعلی است و باید اقدامات باقی‌مانده ولی به این‌که واشنگتن پیش از این نشان داده به چه میزان قابل اعتماد است طبیعی است که باید بند مذاکرات را با دقت به جلو ببریم. خطیب‌زاده اظهار کرد: اگر اراده‌ای برای حل و فصل موضوعات باقی‌مانده ولی بسیار مهم و کلیدی برای انتفاع ایران از منافع اقتصادی برجام وجود داشته باشد در کوتاه‌ترین زمان، امکان رسیدن به توافق وجود دارد.

پاسخ تهران به ضرب‌الاجل واشنگتن
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به

برخوردار شده هرچند شروطی مانند لغو همه تحریم‌های هسته ای و دریافت تضمین برای خارج نشدن مجدد آمریکا از توافق و تعیین دوره ای برای راستی آزمایی لغو تحریم‌ها، برای مذاکره کنندگان تعیین شده است. دولت جو بایدن علاوه بر چالش متقاعد کردن اعضای جمهوری خواه کنگره آمریکا درباره لزوم احیای برجام، باید متحدان منطقه ای واشنگتن به ویژه اسرائیل و عربستان سعودی و کشورهای عربی خلیج فارس را نیز متقاعد کند که خود را در تیررس ایران می‌دانند. برای دولت آمریکا این ماموریت آسانی نیست مگر این که توافق هسته ای با دریافت تضمین‌هایی از ایران همراه باشد و زمینه را برای مذاکرات بعدی درباره برنامه موشکی و نفوذ منطقه ای ایران هموار کند. دست‌نآورد مرحله کنونی مذاکرات وین این بود که آمریکا و ایران توانستند بحران مذاکره مستقیم بین خود را مهار کنند و درباره

مسائل مورد اختلاف به تفاهم برسند بدون آن که به روسیه که قصد داشت نقش میانجی را بین دوطرف بازی کند، فرصت اعمال نفوذ بدهند. به همین علت بود که میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در مذاکرات وین از امکان توافق نکردن در آینده نزدیک سخن می‌گوید زیرا احساس می‌کند مسکو کنترل اوضاع را کاملاً در دست ندارد و ایران دیگر بر مذاکره غیرمستقیم با آمریکا اصرار نمی‌کند و آمریکا نیز تمایل دارد پرونده اختلاف با ایران را ببندد تا بتواند به تنش‌های فزاینده در شرق اروپا در مرز روسیه و اوکراین بپردازد. روسیه تلاش کرد با بهره برداری از روابطش با ایران، ایده «توافق موقت» دو ساله را ترویج دهد و طرف آمریکایی را متقاعد کند که توانایی تسووق دادن ایران را به این سمت دارد و در مقابل، از واشنگتن در بحران اوکراین و کاهش فشار بر مسکو امتیاز بگیرد. ولسی روی آوردن ایران به دیپلماسی تبادل پیام‌های مکتوب با هیئت آمریکایی از طریق نماینده اتحادیه اروپا، عملاً میانجی روس را حذف کرد.

اراده سیاسی ایران و آمریکا برای توافق

به گزارش دیپلماسی ایرانی، ایندپندنت عربی در تحلیلی نوشت که صرف نظر از ندهایی که در داخل ایران در مخالفت با مذاکرات وین برای احیای برجام یا در حمایت از آن شنیده می‌شود، قدر مسلم این است که ساختار حاکمیت در ایران در همه سطوح، موضوعی یکپارچه برای حرکت در مسیر مذاکرات به منظور دستیابی به تفاهمی که برجام را احیا کند، اتخاذ کرده تا به بحران تحریم‌های اقتصادی پایان دهد و ایران را از دایره خطری که ثبات نظام را تهدید می‌کند خارج سازد.

اتفاق نظر سران نظام و دولت پنهان برای به نتیجه رساندن مذاکرات وین از اینجا مشخص می‌شود که تیم مذاکره کننده ایرانی که برای تکمیل دور هشتم مذاکرات به وین عزیمت کرده، از اختیار اتخاذ تصمیم سیاسی مناسب و متناسب با منافع ایران در مذاکره برای احیای برجام و لغو تحریم‌های اقتصادی،

کاتالیزور عمان در مذاکرات احیای برجام

عبداللهیان گفت که در گفتگو با امیر قطر، آخرین تحولات در مذاکرات هسته‌ای وین و مسائل مربوط به پرونده‌ها منطقه مورد بررسی قرار گرفته است.

تهران تلاش می‌کند از طریق واسطه‌ها با دولت آمریکا تماس داشته باشد و برای این مهم، پادشاهی عمان را بهترین گزینه می‌داند، به نظر می‌آید که در قطر هم نقش پر رنگی در رساندن پیام‌های دو طرف به یکدیگر داشت. این گفته وزیر خارجه ایران، عمانی‌ها سابق بر این نقش مهمی را در رسیدن مذاکرات به توافق هسته‌ای، اوپژه در رابطه با برخی طرف‌های غربی، ایفا کردند.

ایاد الدلیمی، تحلیلگر مسائل سیاسی معتقد است که سفر البوسعدی به تهران، در زمانی انجام شد که اخبار رسیده از وین، نشان دهنده امکان واقعی رسیدن به توافق هسته‌ای جدید بین ایران و غرب، پس از ماه‌ها مذاکرات سخت و طاقت فرساست.



هستیم و این دغدغه‌ها را می‌دانیم.

خطیب زاده گفت: ما در وین نیستیم که متف جدیدی جدا از برجام را مذاکره کنیم و توافق کنیم ما در وین هستیم که توافق ۲۰۱۵ این بار به درستی توسط آمریکا و سه کشور اروپایی اجرایی شود.

وی افزود: در مذاکرات و ین تلاش شده که یک توافق پایدارتر و خوبتر در اجرای توافق ۲۰۱۵ به دست آوریم هیچ چیزی بیشتر از تعهدات برجامی‌نپذیرفته و نخواهیم پذیرفت و هیچ چیز کمتر از منافع اقتصادی ملت ایران نپذیرفته ایم به خاطر بدهدعی طرف مقابل در خصوص مسائل رفع تحریمی‌بایدارت مذاکرات را پیش می‌بریم.

ویژه

معامله روسیه و امارات درباره اوکراین و یمن

یک دیپلمات غربی تاکید کرد، غرب در پی امتناع امارات از دادن رای موافق به قطعنامه‌های شورای امنیت در رابطه با جنگ در اوکراین در روزهای جمعه و یکشنبه، به شدت ناامید شده است.

به گزارش ایسنا، این دیپلمات اروپایی که نخواست هویتش فاش شود، در گفت‌وگو با خبرگزاری فرانسه اظهار کرد: ما به شدت از امارات ناامید شدیم و بر سر این باوریم کرد آنها در رابطه با انصارالله و اوکراین قرارداد کثیفی را با روسیه امضا کردند.

این منبع افزود: هدف از این موضعگیری این بود که در جریان رای‌گیری دربار‌ه قطعنامه تمدید ممنوعیت تسلیحاتی انصارالله یمن، مانع استفاده روسیه از حق وتو شوند.

دیپلمات یاد شده امتناع امارات از دادن رای موافق در سازمان ملل را به تمایل این کشور به حفظ فرصت‌های گفتگو جهت ایجاد راه‌حلی مسالمت‌آمیز برای بحران مرتبط دانست و گفت: امارات به شدت نگران پیامدهای انسانی این درگیری است.

در متن قطعنامه‌ای که روز دوشنبه در شورای امنیت تصویب شد، حملات فرامرزی نیروهای وابسته به انصارالله یمن از جمله حملات آنها علیه عربستان و امارات محکوم شدند و شورای امنیت توقف فوری این حملات را خواستار شد.

لاتا نسبیه، سفیر امارات درباره دربار‌ه علت امتناع کشورش از شرکت در درگیری روز جمعه گفت: کشورم برقراری آرامش و گفتگو را خواستار شد، ما به موفقیت بسیاری از طرح‌ها و راه‌های مسالمت‌آمیز برای حل این بحران امید زیادی داریم و آن فراخوان‌ها در واقع نگرانی ما را از پیامدهای این بحران برای غیرنظامیان در اوکراین نشان می‌دهند. نسبیه افزود: از آنجا که ما جزئی از خاورمیانه هستیم، کاملاً از اهمیت بالای شرایط منطقه‌ای آرام و ایمن آگاهی داریم و گفتگو و دیپلماسی اساس این امنیت هستند.

سفیر امارات که کشورش همپیمان آمریکا است، توضیح روشنی درباره علت خودداری کشورش از تایید پیش نویس و دادن رای متعنع ارائه نکرد.

کنسولی

تکذیب تعطیلی سفارت ایران در کی‌یف

وزارت امور خارجه دوشنبه شب در اطلاعیه ای با تاکید بر باز بودن سفارت جمهوری اسلامی‌ایران در کیف، از برخی فضاسازی‌ها در شبکه‌های اجتماعی ابراز تأسف کرد.

به گزارش ایرنا، روابط عمومی‌وزارت امور خارجه در این اطلاعیه با رد خبر منتشر شده مبنی بر تعطیلی سفارت جمهوری اسلامی‌ایران در کیف، تاکید کرده این سفارتخانه همچنان به فعالیت خود در شرایط حاضر در کیف ادامه داده و در حال پیگیری وضعیت مهم میهنان گرامی‌است.

سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سوال دیگری در مورد آخرین اقدامات اینس وزارتخانه در ارتباط با پیگیری وضعیت ایرانیان مقیم اوکراین و تلاش برای خروج آنها از این کشور تصریح کرد: نگرانی‌های ایرانیان مقیم اوکراین قابل درک است.

وی با اشاره به تلاش‌های وزارت خارجه، سفارلت ایران در اوکراین و سفارت ایران در کشورهای همجوار اوکراین مثل سفارت ایران در کشورهای مجارستان، لهستان، رومانی و اتریش برای تسهیل و خروج ایرانیان مقیم اوکراین از این کشور، گفت: ما تمام تلاش خود را می‌کنیم که هرچه زودتر این موضوع محقق شود و مشکلاتی که دراین زمینه بر سر دانشجویان و ایرانیان مقیم اوکراین حل شود. در وزارت خارجه تمهیدات گسترده‌ای را اندیشیده‌ام تا هر هفته آخر بهمن‌ماه بیانیه‌هایی را در این زمینه صادر کردیم و اعلام وضعیت اضطراری در اوکراین مقدمه‌ای بود که به ایرانیان و دانشجویان بگوییم که انهایی که کار اضطراری ندارند هرچه زودتر از اوکراین خارج شوند توسط وزارت خارجه و سفارلت ایران در اوکراین و کشورهای همجوار انجام شد تا هرچه زودتر ایرانیان از این کشور خارج شوند و در همین راستا موفق شدیم تعداد قابل توجهی را از مناطق مختلف این کشور را خارج کنیم. ما سه فاز را برای کمک به ایرانیان داشتیم فاز اول انتقال ایرانیان از مناطق جنگی به مناطق امن‌تر بود سعی کردیم آنها را از مناطقی مانند خارکف خارج کنیم حدود ۵۰ نفر در خارکف در روز آغاز جنگ باقی‌مانده بودند تلاش کردیم آنها را پیدا کنیم و آنها را از این منطقه خارج کنیم. سطوح مختلف این وزارت‌خانه پیگیر این موضوع هستند همان طور که می‌دانید صف طولانی برای ورود و بستن مسنکلیل شده است دسترس‌ها محدود است تعداد زیادی قابل توجهی اسکان داده شده‌اند. تعدادی در بوداپست و بخارست هستند. تلاش شده کسانی که وارد مولداوی شده‌اند مرز را رد کنند و وارد رومانی شوند وضعیت جنگی در داخل اوکراین و عدم امکان دسترسی‌ها، کار را سخت کرده است تعدادی از ایرانیان اطلاعاتشان را نداده‌اند و ما دسترسی به آنها نداریم و عده‌ای نیز مستقلاً اقداماتی را انجام داده‌اند که این در شرایط جنگی طبیعی است.

وی ادامه داد: داخل کشورهای همسایه اوکراین در سفارتخانه‌هایمان اکیب‌هایی را مستقر کرده‌اند در مرز لهستان با اوکراین ماشین‌هایی برای انتقال ایرانیان در نظر گرفته شده است و پرچم ایران بر روی ون‌ها نصب شده است که هموطنان با دیدن این پرچم‌ها به سمت این ون‌ها بروند. سخنگوی وزارت امور خارجه ادامه داد: ما از همه اصحاب رسانه درخواست می‌کنیم که اگر اطلاعاتی از وضعیت دانشجویان و ایرانیان مقیم ایران به آنها رسید حتما در اختیار ما قرار دهند تا بتوانیم با کمترین خسارت هموطنان‌مان را از اوکراین خارج کنیم.

استراتژیک

انتظارات دوجانبه تهران و ریاض از مذاکره

سید حامد حسینی در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می‌نویسد، می‌توان گفت که از زمان انقلاب اسلامی‌در سال ۱۹۷۹، روابط ایران و عربستان سعودی، عمدتاً همراه با ادوار برترتوانی از تنش و مناقشه بوده است. طی چند دهه گذشته، درجات مختلف صراحت، رقابت‌های فرقه‌آراییانه، منافع متضاد ژئوپلیتیکی و عدم اعتماد مطلق، به افزایش تنش‌ها بین این دو قدرت تاثیرگذار منطقه‌ای منجر شده است. این اصطکاک، در جریان بحران ژانویه ۲۰۱۶ که با اعدام شیخ نمر باقر النمر یکی از رهبران برجسته جامعه شیعی عربستان و خشونت متعاقب آن در اماکن دیپلماتیک عربستان در ایران تشدید شد. در نتیجه روابط دیپلماتیک تهران و ریاض در همان سال قطع شد. در طول شش سال گذشته، روابط ایران و عربستان سعودی به عنوان دو بازیگر کلیدی جهان اسلام در سال‌های اخیر تیره بوده است. هر دو کشور منافع متعددی را در موضوعات ویژه منطقه و با ایدئولوژی خاصی در سیاست خارجی دنبال می‌کنند. انبوهی از مسائل – از حمایت تهران از برخی بازیگران غیردولتی در کشورهای عربی گرفته تا برنامه موشک‌های بالستیک آن و همچنین حمایت عربستان از کارزار فشار حداکثری واشنگتن – به ادامه روابط تنش‌آفرین طرفین منتهی شده است. در برهه کنونی به نظر می‌رسد که منطقه آماده می‌شود تا محد بن سلمان، ولیعهد سعودی جانشین پدرش به عنوان پادشاه گستره عربستان شود. از دیدگاه ایران، مشخص نیست که رابطه تهران با ریاض پس از تکمیل جانشینی تا چه اندازه ممکن است تغییر کند. با این حال، بین تحلیلگران و پژوهشگران بحث‌هایی وجود دارد که این حدو بن سلمان بر تاج و تخت می‌تواند به تلاش‌های ایران برای پیشبرد بیشتر روند فعلی در مسیر تنش‌زدایی کمک کند یا اینکه مانع از ادامه این مسیر می‌شود.

روابط در مسیر عادی‌سازی

به باور تحلیلگران، دو قدرت اصلی حوزه خلیج فارس در حال آماده شدن برای احیای روابط پس از گفتگوی دوجانبه ۹ ماهه به میزبانی عراق، اردن و پاکستان هستند. امیدها برای از سرگیری روابط رسمی‌با ورود چند شخصیت ایرانی به عربستان در ژانویه ۲۰۲۲ تقویت شده است. این افراد که نمایندگان ایران در مقر سازمان همکاری اسلامی‌در شهر جدّه هستند، اولین نمایندگان تهران هستند که مقامات سعودی از زمان بحران ۲۰۱۶ پذیرای حضور آنها شده‌اند. جمهوری اسلامی‌اهداف خود را در روند عادی‌سازی دارد و قدر مسلم به ارزیابی استراتژیک جدیدی از تهدیدات و فرصت‌های پیش رو رسیده است. تجدید روابط با عربستان سعودی می‌تواند به تهران کمک کند تا جنگ اقتصادی واشنگتن و سایر اشکال فشار را تخفیف دهد.